



FONDAZIONE PANE QUOTIDIANO O.N.L.U.S.
20136 MILANO – viale Toscana, 28
Partita IVA 06105770967
Codice Fiscale, Registro Imprese di Milano n. 80144330158
R.E.A. n. MI – 1750351
Registro delle Persone Giuridiche Private Regione Lombardia n. 2041/2004

BILANCIO SOCIALE DELL'ESERCIZIO 2023

CONTIENE:

Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale 2023
Rendiconto di previsione 2024
Relazione di missione
Relazione morale e finanziaria del Presidente
Relazione del Revisore Unico

**“SORELLA, FRATELLO,
NESSUNO QUI TI DOMANDERÀ CHI SEI, NÉ PERCHÉ HAI BISOGNO,
NÉ QUALI SONO LE TUE OPINIONI.”**

INDICE

Pag. 2 – Premesse
Pag. 3 – Stato patrimoniale 2023
Pag. 4 – Rendiconto gestionale 2023
Pag. 5 – Raffronto fra bilancio preventivo e consuntivo 2023
Pag. 6 – Rendiconto di previsione 2024
Pag. 7 – Relazione di missione
Pag. 7 - Introduzione
Pag. 7 – Dati dell’Ente e sua organizzazione
Pag.15- Dati degli Associati
Pag.16- Principi adottati/criteri applicati
Pag.17- Gestione secondaria e strumentale
Pag.18- I movimenti delle immobilizzazioni
Pag.20- Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo
Pag.20- Ammontare dei debiti e crediti di durata ultra quinquennale
Pag.20- Ratei e risconti
Pag.20- Definizione di alcune voci dello stato patrimoniale
Pag.21- Movimentazioni delle voci del patrimonio netto
Pag.22- Impegni di spesa per contributi ricevuti con finalità specifiche
Pag.23- Debiti per erogazioni liberali condizionate
Pag.23-Analisi dei principali componenti del rendiconto gestionale
Pag.25-Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute
Pag.25-Precisazione ai sensi della legge 04/08/2017, n. 124
Pag.25-Numero dei dipendenti e dei volontari
Pag.27-Compensi spettanti all’organo esecutivo e al revisore legale
Pag.27-Elementi patrimoniali inerenti ai patrimoni destinati a uno specifico affare
Pag.27-Operazioni con parti correlate
Pag.27-Proposta di destinazione dell’avanzo di esercizio
Pag.27-Situazione dell’Ente
Pag.31-variazioni di valori
Pag.34-Evoluzione prevedibile della gestione
Pag.34-Modalità di perseguimento delle finalità statutarie
Pag.35-Attività diverse istituzionali e secondarie
Pag.35-Destinazione dell’avanzo d’esercizio e imputazione delle altre poste contabili formanti il patrimonio netto
Pag.36-Relazione morale e finanziaria 2023 del Presidente
Pag.37-Relazione del Revisore unico al bilancio sociale al 31 dicembre 2023



PREMESSE

Il presente bilancio di esercizio è stato redatto in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 13 del D.Lvo 117/2017 (Codice del Terzo Settore). In seguito la nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 19740 del 29 dicembre 2021 ha definitivamente chiarito che i dettami del D.M. 390/2020, in tema di "Modelli di bilancio degli Enti del Terzo Settore", si applicano anche alle ONLUS.

In questo esercizio ci si è adeguati alle indicazioni di cui all'art. 2423, ultimo comma del codice civile, redigendo lo stato patrimoniale e il rendiconto gestionale in unità di euro, senza decimali.

Alcuni prospetti e indicazioni contenuti nel presente bilancio non sono richiesti specificatamente dalle norme, ma vengono inseriti per maggior chiarezza, anche rispettando le modalità seguite nella redazione dei precedenti bilanci di esercizio.



FONDAZIONE PANE QUOTIDIANO ONLUS					
BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2023					
STATO PATRIMONIALE			31/12/2023	31/12/2022	
ATTIVO					
A) Crediti verso associati per versamento quote					
-					
B) Immobilizzazioni					
I - Immobilizzazioni immateriali					
3) software e licenze e marchi			7.083	7.083	
	ammortamenti		- 6.067	- 5.516	1.567
4) diritto di superficie			42.150	42.150	
	ammortamenti		- 4.215	- 3.747	38.403
Totale immobilizzazioni immateriali			38.951	39.970	
II - Immobilizzazioni materiali					
1) fabbricati			4.158.872	3.731.425	
	ammortamenti		- 499.951	- 408.569	3.322.856
2) Impianti e macchinario			267.833	252.915	
	ammortamenti		- 171.635	- 146.446	106.469
3) attrezzature			397.244	313.394	
	ammortamenti		- 66.444	- 42.555	270.839
4) altri beni			693.769	363.726	
	ammortamenti		- 267.163	- 196.724	167.002
Totale immobilizzazioni materiali			4.512.525	3.867.166	
III - Immobilizzazioni finanziarie					
2) crediti					
<i>d) verso altri oltre il prossimo esercizio:</i>					
Cauzioni attive					
Unipol accantonamento TFR dipendenti			54.034	52.030	52.030
<i>d bis) verso altri entro il prossimo esercizio:</i>					
Cauzioni attive					
			4.673		-
Totale immobilizzazioni finanziarie			58.707	52.030	
Totale immobilizzazioni (B)			4.610.183	3.959.166	
C) Attivo circolante					
I - Rimanenze					
4) prodotti finiti e merci			966.362		-
Totale rimanenze			966.362		-
II - Crediti					
1) Clienti			16.979	12.842	
9) Crediti tributari			7.189	7.326	
12) Verso altri			4.649	-	20.168
entro esercizio successivo			28.817	5.183	
oltre l'esercizio successivo			-	-	5.183
Totale crediti			28.817	25.351	
III - Attività finanziarie non immobilizzazioni					
3) Altri titoli			5.438.022		4.052.169
Totale attività finanziarie			5.438.022	4.052.169	
IV - Disponibilità liquide					
1) depositi bancari e postali			1.179.602		1.621.972
3) Danaro e valori in cassa			35.089		27.309
Totale disponibilità liquide			1.214.691	1.649.281	
Totale attivo circolante (C)			7.647.892	5.726.801	
D) Ratei e risconti attivi					
			-		10.887
TOTALE ATTIVO			12.258.075	9.696.854	
PASSIVO					
A) Patrimonio netto:					
I - Fondo di dotazione dell'Ente					
			60.000		60.000
II - Patrimonio vincolato					
1) Fondo rinnovamento unità locale			1.500.000	1.500.000	
2) Fondo parco automezzi			500.000	500.000	
3) Fondo per finalità specifiche ricevute			202.500	202.500	2.202.500
Totale patrimonio vincolato			2.262.500	2.262.500	
III - Patrimonio libero					
			7.921.411		6.583.311
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio			1.838.607		571.744
Totale patrimonio netto (A)			12.022.518	9.417.555	
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato					
			79.340		65.442
D) Debiti					
1) Debiti verso banche					
			-		-
7) Debiti verso fornitori					
			59.777		120.537
9) Debiti tributari					
			6.619		6.916
10) Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale					
			14.221		30.623
12) Altri debiti					
			67.147		53.006
Totale debiti (D)			147.764	211.082	
E) Ratei e risconti passivi					
			8.453		2.775
TOTALE PASSIVO			12.258.075	9.696.854	

RENDICONTO GESTIONALE 2023					
ONERI E COSTI	Es. 2023	Es. 2022	PROVENTI E RICAVI	Es. 2023	Es. 2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	2.800,00	2.400
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	23.752.896,00	86.499	2) Proventi degli associati per attività mutuali		
2) Servizi	294.544,00	129.508	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
			4) Erogazioni liberali	22.379.425,00	1.841.405
3) Godimento beni di terzi	11.217,00	18.759	5) Proventi 5 per mille	174.516,00	189.658
4) Personale	336.032,00	315.889	6) Contributi da soggetti privati		-
			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
5) Ammortamenti	211.917,00	144.050	8) Contributi da enti pubblici	3.499.796,00	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			9) Proventi da contratti con enti pubblici		
7) Oneri diversi di gestione	119.019,00	365.186	10) Altri ricavi, rendite e proventi		
8) Rimanenze iniziali	765.687,00	-	11) Rimanenze finali	966.362,00	
Totale	25.491.312,00	1.059.891	Totale	27.022.899,00	2.033.463
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	1.531.587,00	973.572
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati		
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi		
4) Personale			4) Contributi da enti pubblici		
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con enti pubblici		
6) Accantonamenti per rischi ed oneri			6) Altri ricavi, rendite e proventi		
7) Oneri diversi di gestione			7) Rimanenze finali		
8) Rimanenze iniziali					
Totale			Totale		
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)		
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali			1) Proventi da raccolte fondi abituali		
2) Oneri per raccolte fondi occasionali			2) Proventi da raccolte fondi occasionali		
3) Altri oneri			3) Altri proventi		
			Totale		
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi		
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari			1) Da rapporti bancari		-
2) Su prestiti			2) Da investimenti finanziari	267.949,00	5.176
3) Da patrimonio edilizio			3) Da patrimonio edilizio	43.698,00	39.567
4) Da altri beni patrimoniali			4) Da altri beni patrimoniali		
5) Accantonamenti per rischi ed oneri					
6) Altri oneri		453.372	5) Altri proventi	626,00	6.801
Totale		453.372	Totale	312.273,00	51.544
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-	401.828
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			1) Proventi da distacco del personale		
2) Servizi			2) Altri proventi di supporto generale		
3) Godimento beni di terzi					
4) Personale					
5) Ammortamenti					
6) Accantonamenti per rischi ed oneri					
7) Altri oneri					
Totale			Totale		
Totale oneri e costi	25.491.312,00	1.513.263	Totale proventi e ricavi	27.335.172,00	2.085.007
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	1.843.860,00	571.744
			imposte	- 5.253,00	-
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	1.838.607,00	571.744

Il prospetto che segue indica le differenze riscontrate fra i valori preventivi, come indicati nel bilancio al 31 dicembre 2022, e quelli definitivi indicati nel bilancio consuntivo al 31 dicembre 2023.

DESCRIZIONE	PREVISIONE 2023	CONSUNTIVO 2023
PROVENTI		
PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICHE		
Oblazioni e contributi da aziende ed enti	1.800.000	2.247.377,00
Contributi in natura e diversi	5.000	23.631.844,00
Associati	2.600	2.800,00
introiti 5 x 1000	190.000	174.516,00
Totale proventi da attività tipiche	1.997.600	26.096.537,00
PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE		
Affitti attivi	40.000	43.698,00
Introiti diversi e partite straordinarie	5.000	626,00
Totale proventi da attività accessorie	45.000	44.324,00
PROVENTI FINANZIARI		
Abbuoni attivi	-	-
Interessi attivi su c/c e cedole	6.000	267.949,00
Totale proventi finanziari	6.000	267.949,00
TOTALE PROVENTI	2.048.600	26.408.810,00
ONERI		
ONERI DA ATTIVITA' TIPICA		
acquisti dei beni da elargire	80.000	23.504.344,00
contributi a bisognosi	-	-
materiali di consumo	5.000	2.158,00
Spese per le prestazioni:		
fundraising	-	4.392,00
prestazioni di servizio	30.000	65.921,00
rimborsi a volontari	10.000	8.933,00
costo del personale dip.	300.000	336.032,00
gestione immobili e consevazione merci:		
energia elettrica e fm	80.000	67.539,00
gas	5.000	851,00
acqua e smaltimento rifiuti	5.000	5.406,00
disinfestazioni e pulizie	5.000	2.986,00
assicurazioni	25.000	51.012,00
gestione automezzi	75.000	50.952,00
Totale oneri attività tipica	620.000	
ONERI PER RACCOLTA FONDI E ACCESSORI		
Giornale	45.000	37.154,00
Postali telefoniche bolli cancelleria	6.000	5.840,00
Compensi professionali	54.000	29.721,00
Assistenza tecnica, manutenz, canoni e varie	60.000	30.620,00
Totale oneri per raccolta fondi e accessori	165.000	
ONERI DIVERSI E STRAORDINARI		
Quote di ammortamento beni	150.000	211.917,00
Oneri diversi e partite straordinarie	135.000	47.898,00
Totale oneri diversi e straordinari	285.000	259.815,00
ONERI FINANZIARI		
Interessi, spese c/c e imposte	50.000	66.482,00
Abbuoni passivi	-	45,00
Totale oneri finanziari	50.000	66.527,00
TOTALE ONERI	1.120.000	24.530.203,00
AVANZO DELL'ESERCIZIO	928.600	1.878.607,00
A PAREGGIO	2.048.600	26.408.810,00

RENDICONTO DI PREVISIONE 2024 - Si evidenzia qui di seguito la previsione della gestione 2024:

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2023	PREVENTIVO 2024
PROVENTI		
PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICHE		
Oblazioni e contributi da aziende ed enti	2.247.877,00	2.300.000,00
Contributi in natura e diversi	23.631.844,00	24.000.000,00
Associati	2.800,00	3.000,00
introiti 5 x 1000	174.516,00	200.000,00
Totale proventi da attività tipiche	26.056.537,00	26.503.000,00
PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE		
Affitti attivi	43.698,00	54.000,00
Introiti diversi e partite straordinarie	626,00	1.000,00
Totale proventi da attività accessorie	44.324,00	55.000,00
PROVENTI FINANZIARI		
Abbuoni attivi	-	
Interessi attivi su c/c e cedole	267.949,00	160.000,00
Totale proventi finanziari	267.949,00	160.000,00
TOTALE PROVENTI	26.368.810,00	26.718.000,00
ONERI		
ONERI DA ATTIVITA' TIPICA		
acquisti dei beni da elargire	23.504.344,00	23.900.000,00
contributi a bisognosi	-	
materiali di consumo	2.158,00	3.000,00
Spese per le prestazioni:		
fundraising	4.392,00	5.000,00
prestazioni di servizio	65.921,00	70.000,00
rimborsi a volontari	8.933,00	10.000,00
costo del personale dip.	336.032,00	360.000,00
gestione immobili e conservazione merci:		
energia elettrica e fm	67.539,00	70.000,00
gas	851,00	1.000,00
acqua e smaltimento rifiuti	5.406,00	4.000,00
disinfestazioni e pulizie	2.986,00	3.000,00
assicurazioni	51.012,00	62.000,00
gestione automezzi	50.952,00	55.000,00
Totale oneri attività tipica		
ONERI PER RACCOLTA FONDI E ACCESSORI		
Giornale	37.154,00	36.000,00
Postali telefoniche bolli cancelleria	5.840,00	6.000,00
Compensi professionali	29.721,00	30.000,00
Assistenza tecnica, manutenz, canoni e varie	30.620,00	30.000,00
Totale oneri per raccolta fondi e accessori	103.335,00	102.000,00
ONERI DIVERSI E STRAORDINARI		
Quote di ammortamento beni	211.917,00	215.000,00
Oneri diversi e partite straordinarie	47.898,00	45.000,00
Totale oneri diversi e straordinari	259.815,00	260.000,00
ONERI FINANZIARI		
Interessi, spese c/c e imposte	66.482,00	60.000,00
Abbuoni passivi	45,00	
Totale oneri finanziari	66.527,00	60.000,00
TOTALE ONERI	24.530.203,00	24.965.000,00
AVANZO DELL'ESERCIZIO	1.838.607,00	1.753.000,00
A PAREGGIO	26.368.810,00	26.718.000,00

RELAZIONE DI MISSIONE

INTRODUZIONE

Signori Associati,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un avanzo di gestione pari a euro 1.838.607,00, già al netto di tutte le imposte dirette di competenza.

La presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31 dicembre 2023.

Nell'elaborazione della presente relazione di missione, così come nella redazione dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale (qui indicati come "(Mod. A)" e come "(Mod. B)"), si sono tenuti presenti gli indirizzi emanati dal Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali con proprio decreto del 5 marzo 2020.

Il bilancio al 31 dicembre 2023 è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'organizzazione e il risultato gestionale dell'esercizio 2023, in conformità ai dettami civilistici, agli indirizzi disposti a più riprese dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, dall'Agenzia del Terzo settore, dalle linee guida per la sua redazione da parte della commissione aziende non profit del CNDCEC e, per quanto a oggi applicabile e interpretabile, in assenza di ulteriori indirizzi, in conformità all'art. 14 del CTS.

Lo schema è stato condiviso con il Revisore Unico che nel corso dell'esercizio ha provveduto a svolgere verifiche periodiche come voluto dalle norme di riferimento. Ai sensi e per gli effetti dell'art. 30, comma 7, secondo periodo, del D.Lvo 117/17 e succ. mod. si dà atto che gli esiti del monitoraggio svolto durante l'anno da parte del Revisore Unico non hanno evidenziato criticità nella gestione dell'Ente.

I prossimi paragrafi e la loro numerazione tengono conto delle istruzioni apparse nel qui già citato DM 05/08/2020, in tema di elencazione delle notizie richieste

1. - DATI DELL'ENTE E SUA ORGANIZZAZIONE

L'Ente nel corso dell'anno 2023 ha modificato la sua veste da "Associazione riconosciuta ONLUS" a "Fondazione ONLUS", munita di riconoscimento, poi ottenuto nell'esercizio.

Il percorso burocratico amministrativo è stato il seguente:

in data 1° marzo 2023 l'assemblea della Associazione deliberava di approvare la trasformazione da Associazione riconosciuta ONLUS in Fondazione ONLUS, con la denominazione di "FONDAZIONE PANE QUOTIDIANO ONLUS" (in forma abbreviata "PANE QUOTIDIANO ONLUS"), con efficacia a decorrere dal sessantesimo giorno successivo l'iscrizione della presente delibera nel Registro delle Persone Giuridiche istituito presso la Regione Lombardia. L'Assemblea, con verbale redatto per atto pubblico, a rogito Notaio Dott. Edoardo Rinaldi di Milano (9707/5563 di repertorio).

Modificando la veste giuridica dell'Ente, si è provveduto anche, nell'Assemblea 01/03/2023 predetta a stabilire i modi di gestione dell'Ente stesso.

La fondazione è retta da un Consiglio di Indirizzo, composto dagli Associati, definiti "Partecipanti fondatori", e sono coloro che risultano essere iscritti a libro soci da più di 15 anni, ed è gestita da un Consiglio di amministrazione.

A ricoprire la carica di componenti il Consiglio di Indirizzo vengono nominati i Signori Ferrario Pier Maria, che assume la veste di Presidente del Consiglio di Indirizzo, Rossi Luigi, Passuello Pier Giorgio Bruno, Ferrario Maurizio e Gallarini Roberto.

In quella sede viene riconfermato sino al 30 giugno 2023 l'attuale Consiglio di amministrazione, nelle persone dei Signori Ferrario Pier Maria, che risulta essere Presidente del Consiglio, Casati Angelo, Rossi Luigi, Caimi Gianni Alberto, Villani Andrea Luca Matteo, Ferrario Maurizio, Reverberi Marco e Passuello Pier Giorgio Bruno.

Viene riconfermato in quella sede anche il Revisore legale, nella persona di Roberto Gallarini.

Gli Associati aventi una anzianità inferiore ai quindici anni, fanno parte dell'Assemblea degli Associati, sotto la denominazione di "Partecipanti originari".

La trasformazione dell'Ente da Associazione ONLUS a Fondazione ONLUS è stata proposta dal Consiglio di amministrazione, al fine di dare maggior stabilità futura alle proprie attività istituzionali, destinando ad esse, in modo permanente il proprio patrimonio.

Con la trasformazione l'Ente mantiene comunque la propria personalità giuridica con conseguente autonomia patrimoniale perfetta, in continuità con il soggetto giuridico precedente.

L'attività istituzionale della Fondazione rimane la stessa di prima, senza determinare in alcun modo una soluzione di continuità.

In data 31 marzo 2023 il Notaio rogante ha presentato al Registro delle Persone Giuridiche presso la Regione Lombardia l'istanza per la approvazione della trasformazione e delle modifiche statutarie deliberate.

In data 16 maggio 2023, sempre a rogito notaio dott. Edoardo Rinaldi di Milano (9926/5688 di repertorio), è stato modificato lo statuto della onlus, come da richiesta del Registro Persone Giuridiche regionale, al fine di essere iscritti allo stesso Registro.

Con queste modifiche la Regione Lombardia, con decreto presidenziale n. 47 del 5 luglio 2023 ha approvato la trasformazione dell'Associazione in Fondazione, ha approvato anche lo statuto della Fondazione come adeguato e ha disposto l'iscrizione nel Registro regionale delle persone giuridiche private, con decorrenza a partire dal sessantesimo giorno successivo l'iscrizione della delibera di trasformazione, cioè la trasformazione ha avuto effettiva efficacia a partire dal 3 settembre 2023.

La Fondazione, ONLUS di diritto, quale ex IPAB, ha sede in Milano, viale Toscana, 28. È dotata di partita IVA n. 06105770967 e di codice fiscale n. 80144330158; è iscritta al solo Repertorio Economico Amministrativo di Milano (REA) al n. MI – 1750351 e, per sua natura, non al Registro delle Imprese.

La Fondazione opera sia presso la propria sede legale, in Milano, viale Toscana, 28 e sia in una propria unità locale, sita sempre in Milano, viale Monza, 335.

L'attività di revisione dei conti della Fondazione è rimasta affidata a un Revisore Unico, nella persona del Rag. Roberto Gallarini, commercialista, iscritto al Registro dei Revisori Legali al n. 25918 (nomina con DM 21/04/1995 in G.U. suppl. n. 31bis – IV serie speciale – del 21.04.1995).

Gli esiti di monitoraggio di quest'ultimo sono risultati tutti positivi.

L'attività istituzionale della Fondazione è quella di distribuire gratuitamente ai bisognosi pane e mezzi di sostentamento, di prima necessità, mediante consegna ai bisognosi di razioni alimentari ricevute in donazione da aziende, enti o privati, oppure direttamente acquistati con i fondi a disposizione, costituitisi mediante l'elargizione di aiuti in denaro provenienti da terzi, siano essi persone fisiche che giuridiche, attività definita "di interesse generale" dall'art. 5 del D.Lvo 117/17 e succ mod, in quanto attività contemplata dal comma 1 del predetto art. 5, alla lettera u).

Tale attività, mai sospesa nel corso di più di un secolo, prosegue instancabilmente ed è proseguita anche nell'anno qui preso in esame, il 2023.

Il risultato finanziario dell'esercizio è stato penalizzato dalla guerra in corso tra la Russia e l'Ucraina. Molti nostri sostenitori hanno preferito aiutare le popolazioni ucraine, martorate dal conflitto, anziché, come di consueto aiutare la nostra Onlus.

Nonostante ciò, il numero dei bisognosi continua a crescere, anche nell'esercizio 2024 che stiamo vivendo, in ragione anche degli aumenti delle tariffe energetiche e di tutti i beni di prima necessità.

Inoltre, grazie ad un prezioso gruppo di volontari che dedica il proprio tempo e attenzione alla preparazione e alla consegna domiciliare, siamo riusciti ad incrementare il servizio di distribuzione di pacchi alimentari rivolto agli invalidi. Alla data di elaborazione del presente bilancio sociale, il numero degli invalidi cui vengono consegnati a mano nelle loro abitazioni i mezzi di sostentamento sono in numero di 195 e a fronte di queste numerose consegne che vengono effettuate settimanalmente riceviamo sempre nuove richieste.

L'efficienza, l'attenzione e la sicurezza con cui viene svolto questo servizio ci fa sentire ancor più vicini a chi versa in particolari condizioni che lo costringono a una vita per lo più isolata.

Nella tabella che segue, in cui si indicano i passaggi degli ospiti, suddivisi per mese e per i due punti di distribuzione (V.le Toscana e V.le Monza).

MESE	V.LE TOSCANA	V.LE MONZA
gennaio	43.261	50.150
febbraio	41.492	48.624
marzo	49.329	56.545
aprile	46.767	53.085
maggio	52.857	60.846
giugno	52.695	60.072
luglio	47.829	54.999
agosto	50.647	57.475
settembre	50.458	56.805
ottobre	52.741	59.546
novembre	53.971	59.588
dicembre	49.772	60.491
Totali	591.819	678.226

Nell'esercizio sono state distribuite razioni ad altri Enti senza scopo di lucro in numero di 13.849 e le razioni consegnate agli invalidi sono state 8.946.

Con queste ultime due precisazioni, il numero delle razioni distribuite e/o consegnate nel corso dell'esercizio sale al numero di 1.292.840.

Di seguito una tabella che evidenzia le quantità di prodotti ricevuti per la distribuzione nel corso dell'esercizio.

PRODOTTI DISTRIBUITI IN CHILI:

PRODOTTO	KG. 2023
Caffè	31.299
Condimenti	109.301
Diversi	73.599
Dolci	636.072
Formaggi	192.133
Frutta/Verdura	550.364
Infanzia	9.436
Surgelati	99.373
Pane	486.985
Pasta	109.983
Piatti confezionati	8.850
Riso	71.829
Salumeria	69.698
Scatolame	198.766
Yogurt	263.043
Totale	2.910.731

PRODOTTI DISTRIBUITI IN LITRI:

PRODOTTO	LITRI 2023
Bevande	178.755
Latte	262.604
Totale	441.359

Da questo esercizio, in ottemperanza a quanto disposto dalle norme e dai chiarimenti successivi emanati in merito, si è preferito inserire nelle voci di stato patrimoniale e conto economico quelle relative ai valori in euro delle merci donate alla Fondazione.

Per la loro valorizzazione i valori in euro esposti nel bilancio sono stati conteggiati tenendo conto dei valori medi, indicati da AGEA (vedere precisazioni qui di seguito), riferiti agli andamenti dell'anno 2023, là dove possibile e alle fatture di merci ricevute o basandosi sui valori indicati .

Dal 2013 la ONLUS è Partner Territoriale del programma europeo di distribuzione viveri, denominato "AGEA". I valori in euro, per quel che riguarda i beni ricevuti da AGEA, sono stati determinati sulla scorta di quelli pubblicati dal Ministero dello Sviluppo Economico (osservatorio prezzi e tariffe). Il loro valore venale, desunto dall'osservatorio prezzi e tariffe pubblicato nel sito Ministero dello Sviluppo Economico:

<file:///nsa320s/Maqazzino/VALORIZZAZIONE%20BENI/Rilevazioni%20mensili%20-%20beni%20e%20servizi%20di%20larqo%20consumo%20-%20Osservaprezzi.html>

Alcuni prezzi, inoltre, non rinvenuti direttamente nel sito, sono stati desunti dalla media dei prezzi applicati per gli stessi prodotti al pubblico dalla GDO.

Di seguito il dettaglio dei beni ricevuti nell'ambito del programma europeo e distribuiti ai bisogni.

ARTICOLO	DESCRIZIONE	N° PEZZI	UM KG/LT	QUANTITA'	€/KG-LT	TOTALE €	N° BANCALI
BEVANDE	SUCCO DI FRUTTA 200 ML	142668	LT	28.533,60	2	57.067,20	35
BEVANDE	SUCCO DI FRUTTA 250 ML	7776	LT	1.944,00	2	3.888,00	2
CAFFE'	CAFFE' 250 GR	84600	KG	21.150,00	9	190.350,00	37
CONDIMENTI	OLIO DI SEMI 1 LT	35424	LT	35.424,00	2	70.848,00	41
CONDIMENTI	PASTA AL POMODORO 1000 GR	109008	KG	109.008,00	2	218.016,00	67
CONDIMENTI	PASTA AL POMODORO 400 GR	72000	KG	28.800,00	2	57.600,00	37
DIVERSI	FARINA 1 KG	26870	KG	26.870,00	1	26.870,00	27
DOLCI	FROLLINI 350 GR	119628	KG	41.869,80	4	167.479,20	100
DOLCI	CACAO 250 GR	12800	KG	3.200,00	6,5	20.800,00	8
DOLCI	CONFETTURA 400 GR	28416	KG	11.366,40	7	79.564,80	19
DOLCI	CREMA AL CIOCCOLATO 400 GR	7908	KG	3.163,20	6	18.979,20	5
DOLCI	CROISSANT 450 GR	12000	KG	5.400,00	6,5	35.100,00	50
DOLCI	CROSTATINA 240 GR	16128	KG	3.870,72	4,5	17.418,24	14
DOLCI	FETTE BISCOTTATE 320 GR	14224	KG	4.551,68	4	18.206,72	22
DOLCI	ZUCCHERO 1 KG	20040	KG	20.040,00	1,2	24.048,00	20
FORMAGGI	ASIAGO DOP 323,5 GR	23247	KG	7.520,83	14	105.291,62	11
FORMAGGI	FONTINA DOP 299,7 GR	17904	KG	5.365,82	14	75.121,48	9
FORMAGGI	GRANA PADANO DOP 322 GR	55835	KG	17.978,87	15	269.683,05	23
FORMAGGI	PARMIGIANO REGGIANO 304,5 GR	20736	KG	6.314,12	25	157.853,00	8
INFANZIA	OMOGENIEZZATI 80 GR	25200	KG	2.016,00	7	14.112,00	5
LATTE	LATTE UHT 1 LT	151768	LT	151.768,00	1,5	227.652,00	176
PANE CONF	CRACKERS SENZA GLUTINE 280 GR	540	KG	151,20	1	151,20	1
PANE CONF	CRECKERS 300 GR	1120	KG	336,00	1	336,00	1

PASTA	PENNE RIGATE 500 GR	52800	KG	26.400,00	2	52.800,00	44
PASTA	SEDANI RIGATI 500 GR	40950	KG	20.475,00	2	40.950,00	38
PASTA	SPAGHETTI 500 GR	92700	KG	46.350,00	2	92.700,00	41
PASTA	STELLINE 500 GR	26460	KG	13.230,00	2	26.460,00	21
RISO	RISO 1 KG	51240	KG	51.240,00	3	153.720,00	61
SALUMERIA	COTECHINO 500 GR	75	KG	37,50	7	262,50	1
SALUMERIA	MORTADELLA 500 GR	825	KG	412,50	13	5.362,5	1
SALUMERIA	PROSCIUTTO CRUDO 250 GR	10368	KG	2.592,00	30	77.760,00	6
SCATOLAME	CARNE IN SCATOLA 220 GR	38016	KG	8.363,52	15	125.452,80	12
SCATOLAME	CECI IN SCATOLA 400 GR	31104	KG	12.441,60	2	24.883,20	18
SCATOLAME	FAGIOLI IN SCATOLA 400 GR	68976	KG	27.590,40	2	55.180,80	40
SCATOLAME	LENTICCHIE IN SCATOLA 400 GR	27648	KG	11.059,20	2	22.118,40	16
SCATOLAME	MACEDONIA IN SCATOLA 425 GR	122688	KG	52.142,40	5	260.712,00	71
SCATOLAME	MINISTRONE IN SCATOLA 420 GR	59904	KG	25.159,68	3,5	88.058,88	32
SCATOLAME	TONNO IN SCATOLA 160 GR	109056	KG	17.448,96	15,5	270.458,88	30
SCATOLAME	TONNO IN SCATOLA 80 GR	215040	KG	17.203,20	13,5	232.243,20	30
SCATOLAME	CARNE IN SCATOLA 220 GR	38016	KG	8.363,52	13,5	112.907,52	12
	TOTALI			877.151,72		3.498.466,39	

Negli ultimi anni in Italia la crisi economica ha colpito la classe media, creando nuovi poveri che si sono aggiunti a chi già versava in condizioni di indigenza. Sono diventate ormai più di 3.000 le persone che quotidianamente ricevono aiuto: pensionati per cui il costo della vita è diventato insostenibile, disoccupati che non riescono a rientrare nel mondo del lavoro, famiglie separate, uomini e donne venute da lontano in cerca di migliori opportunità presenti nella nostra città, alla quale devono ancora adattarsi.

Per queste persone vulnerabili e sfiduciate, che forse hanno perso la voglia di reagire per costruire un futuro migliore, per chi si sente sconfitto e si abbandona alla solitudine, la mancanza di socializzazione, di una parola, di un cenno di conforto o di un sostegno, seppur verbale, rappresentano un altro difficile aspetto della povertà.

L'idea, semplice ma rivoluzionaria, che ha animato la nostra Associazione sin dalla sua nascita, è che il pane non debba mai mancare a nessuno e pertanto la sua distribuzione gratuita non sia un atto di carità ma il gesto che realizza quest'idea. Da allora portiamo avanti questo impegno e abbiamo provveduto ad integrare all'interno della nostra distribuzione anche altri alimenti, come latte, yogurt, formaggi, salumi, pasta, riso, frutta, verdura e dolci.

Se il problema della povertà è sempre stato uno dei più ingenti della nostra società, ora più che mai, post pandemia globale e tra la crisi energetica, l'inflazione e le guerre in corso, questo si sta aggravando, soprattutto in una città come Milano che sale sempre di più nella classifica delle città europee più costose.

L'anno 2021 non aveva registrato numeri speranzosi sulla gente bisognosa dell'essenziale per sopravvivere, e l'anno 2022 ha visto un ulteriore peggioramento, superando il milione di razioni distribuite.

Si sperava che nel 2023 la situazione potesse stabilirsi, ma, non è stato così, come si può rilevare dai prospetti indicati il 2023 chiude con un numero che sfiora di poco le 1.300.00 razioni.

2. – DATI DEGLI ASSOCIATI

L'Associazione, alla data attuale, ha al proprio attivo n. 15 Associati.

Purtroppo nell'anno 2023, a fine dicembre, è venuto a mancare un Associato storico del Pane Quotidiano che ha dedicato tutta la sua vita al sodalizio. Il suo carattere, il suo modo di approcciare gli altri e la sua bontà d'animo ci mancherà molto.

In data 17 giugno 2023 per impegni estranei a lui sopraggiunti, ha rassegnato le proprie dimissioni un nostro Associato, ma, il 30 agosto 2023, si sono aggiunti ben quattro nuovi associati, che partecipano con entusiasmo e dedizione alle attività della Fondazione.

Nessuna attività viene svolta nei loro confronti e tutti gli Associati partecipano attivamente alla vita dell'Ente.

3. - PRINCIPI ADOTTATI/CRITERI APPLICATI

Come già chiarito nelle premesse, lo schema adottato per la predisposizione del bilancio è quello di cui al DM 5 marzo 2020.

Lo stato patrimoniale è stato redatto applicando lo schema di cui al Mod. A del Decreto.

Nella presente relazione sono stati anche indicati i valori relativi a quelli degli esercizi precedenti, in ottemperanza sempre all'indirizzo fornito dal DM in termini di una miglior rappresentazione veritiera e corretta della situazione e delle prospettive gestionali.

Nell'elaborare il Rendiconto gestionale si è seguito il modello B del DM, ma per maggior chiarezza è stato anche inserito una ulteriore formulazione del Rendiconto, allineandone il contenuto a quelli evidenziati negli esercizi precedenti.

Una sua prima parte è dedicata ai proventi e agli oneri direttamente imputabili alla gestione tipica dell'attività, sopra citata.

Sia i proventi (c.d. "proventi da attività tipiche") che gli oneri (c.d. "oneri attività tipica") sono inseriti seguendo la logica dei valori di diretta imputazione all'attività. Così nei proventi, solo in una seconda sezione (c.d. "proventi da attività accessorie") sono stati evidenziati gli affitti attivi percepiti dai conduttori dell'immobile di Opera, di proprietà dell'ente.

A sua volta l'Ente corrisponde un affitto per i locali di viale Monza, 335 al Comune di Milano. Tale costo è stato inserito fra gli oneri di diretta imputazione, perché, mentre l'immobile di Opera non è usato ai fini istituzionali, l'immobile di viale Monza 335 è uno dei due centri di distribuzione delle derrate alimentari ai bisognosi.

Come di consueto concludono le voci del rendiconto gestionale i proventi finanziari e le partite straordinarie.

L'Associazione adotta una contabilità tenuta col metodo della partita doppia. Tali incombenze dal 2022 vengono svolte in service dalla società di elaborazione dati "CE.DA.CON.SRL", di Arluno (MI), via Papa Giovanni XXII, 2. La tenuta della contabilità settoriale, definibile fiscalmente di compendio di una gestione "commerciale" è tenuta in service presso lo studio della Dottoressa Caterina Deplano, Dottore Commercialista e Revisore Legale con studio in Milano, via Mario Giurati, 14.

GESTIONE SECONDARIA E STRUMENTALE

L'attività che risulta essere chiaramente, sia per impegni che per volumi, essenzialmente collaterale e residuale, definibile "secondaria" ai sensi dell'art. 6, "Attività diverse" del D. L.vo 117/17, è rappresentata dalla locazione di un immobile di proprietà dell'ente che non viene direttamente usato da anni.

L'immobile di Opera, citato sopra, è di proprietà dell'Ente, ma per una serie di motivi logistici non può essere impiegato come deposito dei beni da distribuire.

È situato a Sud di Milano in zona molto distante dai due centri di Viale Toscana e Viale Monza ove l'Ente provvede alla distribuzione delle derrate alimentari.

Inoltre, come deposito, andrebbe ristrutturato in quanto non vi sono celle o coibentazioni tali da poter garantire la conservazione degli alimenti. Non ultimo bisognerebbe avvalersi della continua presenza 24 ore al giorno di un custode, essendo zona periferica industriale, non frequentata di notte.

Era inevitabile doverlo mettere a reddito, affittandolo. Il Consiglio di amministrazione ha anche cercato di alienare l'immobile, ma senza alcun successo.

A tali introiti per affitti immobiliari, si sono aggiunti i canoni di locazione corrisposti dai conduttori di parte dell'immobile acquisito come magazzino, sito in Settimo Milanese.

All'atto dell'acquisto di tale bene strumentale per destinazione però alcune unità immobiliari erano e sono tutt'ora occupate da terzi.

È ovviamente intenzione della Associazione concludere non appenda giuridicamente possibile e senza penali, disdettare gli attuali contratti di locazione, per poter avere l'intero comparto immobiliare a disposizione per il deposito delle merci che vengono donate.

Altri introiti, anch'essi definibili di natura secondaria e strumentale, sono quelli derivanti dai titoli di proprietà (proventi finanziari quali dividendi, interessi attivi e simili), derivanti sia dall'investimento degli avanzi di gestione che delle somme derivanti da lasciti o testamenti.

Tali ultimi importi non sono compresi nella gestione definibile "commerciale", in quanto fiscalmente soggetti a tassazione sostitutiva.

Di seguito viene dettagliata la così detta "parte commerciale" della gestione 2022.

Le risultanze (Ricavi e costi) sono le seguenti:

RICAVI	
Affitti attivi	40.810,00
Ricavi diversi	766,00
= Totali ricavi	41.576,00
Perdita di esercizio	48.306,00
COSTI	
Manutenzioni	2.300,00
Prestazioni professionali	3.900,00
Oneri tributari	25.119,00
Quote di ammortamento	58.484,00
Oneri finanziari	79,00
=Totale costi	89.882,00

Come per i trascorsi esercizi si è seguito l'indirizzo di rilevare le operazioni contabili per competenza temporale, da qui si sono evidenziate in bilancio anche le voci relative a partite che riguardano più esercizi, inserendo le partite da rinviare nei conti "Ratei e Risconti", espressi nell'attivo patrimoniale.

Nell'elaborare i dati di bilancio non sono stati effettuati accorpamenti e/o eliminazioni di nessuna voce rispetto al modello ministeriale del Decreto 5 marzo 2020.

4. – I MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Per quel che riguarda le immobilizzazioni, siano esse immateriali, materiali e finanziarie, sono state iscritte al loro costo storico di acquisto e ridotte di un corrispondente valore, scaturito da percentuali ritenute congrue, a titolo di deprezzamento e accantonamento per il loro rimpiazzo all'obsolescenza dei beni.

I coefficienti di ammortamento sono rimasti gli stessi dei trascorsi esercizi e sono i seguenti:

- Concessioni, licenze, ecc.: 20%
- Immobili: 3%

- Costruzioni leggere: 10%
- Impianti: 10%;
- Software: 15%
- Impianti di condizionamento: 15%;
- Celle frigorifere Settimo Milanese: 5% (primo esercizio)
- Attrezzature: 15%
- Automezzi e mezzi di trasporto interno: 20%;
- Mobili d'ufficio: 12%;
- Macchine elettroniche e applicativi: 20%;
- Telefoni cellulari: 25%.
- Beni inferiori a 516 euro: 100%

Il deprezzamento degli oneri affrontati per la costituzione notarile del diritto di superficie relativo alle strutture di viale Toscana, è stata stabilita, con il consenso del Revisore Unico, tenendo conto della durata della concessione (90 anni).

Nell'esercizio non sono state effettuate rivalutazioni sui valori delle immobilizzazioni.

Nel corso dell'esercizio 2023 sono stati effettuati importanti lavori di ammodernamento e adattamento alle esigenze dell'Ente dell'immobile di proprietà di Settimo Milanese.

Sono stati inoltre acquistati altri beni strumentali che hanno incrementato sensibilmente il valore dei cespiti a disposizione. Di seguito una tabella esplicativa degli investimenti.

INCREMENTI BENI STRUMENTALI	VALORI		
	01.01.2023	31.12.2023	INCREMENTO
immobile di Settimo Milanese			
incremento per lavori di sistemazione	1.683.285,62	2.119.916,07	436.630,45
Impianti generici	-	9.916,26	9.916,26
Celle frigorifere Settimo M.se	244.412,36	356.003,73	111.591,37
Macchina lavapiatti	-	3.538,00	3.538,00
Attrezzature	12.082,80	37.702,07	25.619,27
Automezzi	274.884,40	533.299,63	258.415,23
Macchine ufficio	6.559,33	7.113,31	553,98
Apparecchi radiomobili	3.042,39	4.021,39	979,00
Mezzi di trasporto interni	88.089,00	96.751,00	8.662,00
Beni inf. 516,46	752,96	895,96	143,00

- Immobilizzazioni acquisite per donazioni e lasciti:

Nell'esercizio non si sono verificate acquisizioni di beni mobili registrati o beni immobili per donazioni o lasciti.

5 – COSTI DI IMPIANTO, DI AMPLIAMENTO E DI SVILUPPO

Nel bilancio non sono presenti valori riguardanti tali voci.

6 – AMMONTARE DI DEBITI E CREDITI DI DURATA ULTRA QUINQUENNALE

In bilancio non esistono debiti e/o crediti aventi durata superiore a cinque anni.

Non esistono inoltre debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

7 – RATEI E RISCONTI

Premettendo che non sono presenti in bilancio valori riguardanti le voci "Ratei e risconti attivi" e "altri fondi", la voce "Ratei e risconti passivi" rappresenta l'insieme delle previsioni di costo di competenza del successivo 2024 e si riferiscono sia a fatture pagate a fine dicembre 2023, per le quali i fornitori non hanno ancora inviato fatture e sia a partite di competenza 2023 che verranno pagate nel prossimo anno 2024.

Definizione di alcune voci dello stato patrimoniale

- Denaro e valori in cassa:

DESCRIZIONE CASSA	EURO
Ticket e buoni	32.830,00
Valori bollati e voucher	79,50
Contanti v.le Monza	216,63
Contanti v.le Toscana	2.062,52
= Totale	35.088,65

Si precisa che i sopra evidenziati importi rappresentati da ticket, buoni e voucher, presenti in cassa 31 dicembre 2023, sono valori relativi a donazioni ricevute.

- **I titoli di proprietà**, acquistati per ottenere maggiori profitti dall'accantonamento delle somme, sono stati valutati tenendo conto delle plusvalenze e minusvalenze conseguite e sofferte al 31 dicembre 2023, quindi con un diverso valore, rispetto agli esercizi precedenti.

I crediti sono evidenziati al loro valore nominale.

Nel passivo la voce **“Fornitori”** comprende il debito nei confronti dei fornitori che verranno poi saldati nel 2022.

8 – MOVIMENTAZIONI DELLE VOCI DEL PATRIMONIO NETTO

DESCRIZIONE CONTO	2019	2020	2021	2022	2023
Riserve da accantonamenti avanzi esercizi precedenti	3.123.385	1.672.045	3.358.251	6.583.311	7.921.411
Avanzo dell'esercizio	608.660	1.888.706	3.225.060	571.744	1.838.607
Fondo di dotazione dell'Ente		60.000	60.000	60.000	60.000
Fondo rinnovamento unità locale		1.500.000	1.500.000	1.500.000	1.500.000
Fondo ripristino parco automezzi		500.000	500.000	500.000	500.000
Fondo per finalità specifiche ricevute			202.500	202.500	202.500
TOTALI	3.732.045	5.620.751	8.845.811	9.417.555	12.022.518

Nel corso di questi anni una parte del patrimonio è stata dedicata alla realizzazione della nuova sede di viale Toscana. Nel 2016 sono iniziati i lavori di ristrutturazione, terminati nel 2019.

Nell'anno 2022 si è provveduto all'acquisto dell'immobile di Settimo Milanese, già più volte citato.

Come per il trascorso esercizio 2022 si evidenziano le varie voci:

- “Fondo di dotazione dell'Ente” per euro 60.000. Tale somma è stata accantonata, quale patrimonio minimo vincolato in somma liquida, per la necessità di continuare a mantenere l'attuale iscrizione al Registro delle Persone Giuridiche Private della Regione Lombardia e, nel momento in cui verrà richiesta l'iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, poter acquisire la personalità giuridica della Fondazione.

La precedentemente riserva denominata **“Riserve da accantonamenti avanzi esercizi precedenti”**, a partire dal bilancio 2020 è stata denominata, come voluto dallo schema di bilancio di cui al DM 5 marzo 2020, **“Patrimonio libero”**, quale accantonamento effettuato per qualsiasi futuro evento o necessità gestionale.

Il **“Fondo rinnovamento unità locale”** è stato accantonato per euro 1.500.000, al fine di ammodernare la struttura di viale Monza.

L'immobile, di proprietà del Comune di Milano, è condotto dall'Ente in forza di contratto di locazione, ad oggi scaduto

Il Comune ha indetto un bando per la futura occupazione della struttura, ma l'Ente non ha inteso partecipare, in quanto le condizioni contenute nel bando stesso non potevano essere accettate, soprattutto per l'impossibilità futura di gestire la struttura come sino ad ora è stata gestita, perché la sua ristrutturazione avrebbe ridotto in modo drastico le dimensioni oggi a disposizione.

Il bando è andato deserto e si resta in attesa di negoziare diversamente l'ottenimento della libera disponibilità dei locali in modo più adeguato all'Ente.

In caso di mancato accordo sarà nostra premura poter trovare, sempre nella zona di viale Monza, una diversa struttura immobiliare da dedicare ad una nuova, imprescindibile unità locale, attingendo alla stessa riserva **“Fondo rinnovamento unità locale”**.

Il **“Fondo ripristino parco automezzi”**, accantonato per euro 500.000, è dedicato al rinnovo degli attuali mezzi di trasporto dei beni alimentari e all'acquisizione di nuovi autocarri leggeri, al fine di realizzare il progetto denominato **“Pane Quotidiano Mobile”**. L'iniziativa prevede la dotazione di alcuni autocarri leggeri per la consegna capillare in Milano dei pacchi viveri. La distribuzione itinerante ci permetterà di effettuare più capillarmente il servizio consegne e, si stima, di poter così raggiungere più di ulteriori 400 bisognosi ogni giorno.

Nel bilancio si evidenzia anche la nuova voce **“Fondo per finalità specifiche ricevute”**.

9 – IMPEGNI DI SPESA PER CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

La **“Fondazione Bolton Hope Onlus”** di Milano, via G.B. Pirelli, 19, si è impegnata a donarci un autocarro leggero per adibirlo al progetto **“Pane Quotidiano Mobile”** di cui sopra. La somma destinata a tale acquisto non è ancora stata usata.

10 – DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Nell'esercizio non sono state ricevute erogazioni liberali condizionate a un impegno di spesa.



11 – ANALISI DEI PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Si indica di seguito il dettaglio dei componenti la struttura del rendiconto, rapportato agli esercizi precedenti.

CONTO ECONOMICO										
SITUAZIONI 2019 - 2020 - 2021 - 2022 - 2023										
	2019		2020		2021		2022		2023	
RICAVI										
oblazioni		516.924,45		1.285.675,40		3.557.983,70		1.835.442,92		2.247.377,00
contributo comune Milano						60,43				
contributi da eventi raccolta fondi		5.991,60								
contributo fondazione CARIPLO										
contributo LIONS										
contributo Fondaz Teatro Scala										
contributi in natura e vari		1,00				1.010,95		5.961,82		23.631.844,00
lasciti testamentari		517.993,94		65.948,00		375.645,86				
introiti 5 x 1000		91.449,43		205.097,70		102.651,81		189.657,52		174.516,00
merci da distribuire 2024										966.362,00
contributo carrefour										
contributo f.lli mazzieri										
contributo fondazione AEM										
contributo Sella SGR		29.890,00		20.000,00						
contributo fondazione De Agostini		25.000,00								
contributi aziende fondazioni e associazioni		54.890,00		979.599,76						
quote sociali		3.000,00		2.650,00		2.800,00		2.400,00		2.800,00
totale introiti a.p.		1.190.250,42		2.538.970,86		4.040.152,75		2.033.462,26		27.022.899,00
affitti attivi		15.000,00		15.000,00		15.000,00		39.566,64		43.698,00
altri ricavi		1.838,10		-						
plusvalenze		52.615,05		1.000,00		656,10		500,00		
sopravvenienze attive		20.313,53		2.125,44		39.854,70		6.301,99		626,00
abbuoni attivi		65,66		2.834,99		7.269,89		-		
interessi attivi e cedole		13.417,33	103.249,67	20.290,01	41.250,44	2.072,67	64.853,36	5.176,35	51.544,98	267.949,00
totale ricavi		1.293.500,09		2.580.221,30		4.105.006,11		2.085.007,24		27.335.172,00
COSTI										
beni da elargire:										
Rimanenza iniz										765.687,00
acquisto e distribuzione alimenti ricevuti		29.927,44		18.401,45		26.374,73		86.499,41		23.705.019,00
contributo bisognosi		-		-		15.575,00		-		
materiali di consumo		16.199,74		54.248,30		95.055,26		1.555,40		2.158,00
prestazioni di servizio		9.685,83		24.444,68		25.374,34		22.299,39		51.351,00
rimborsi spese volontari		698,20		115,50		447,34		11.831,63		8.933,00
costo del personale		293.710,75	294.408,95	243.930,42	244.045,92	250.183,59	250.630,93	304.057,73	315.889,36	336.032,00
fundraising			2.840,24		6.223,00		4.832,54		3.132,00	4.392,00
affitti e man immobili di terzi									18.758,89	11.217,00
energia elettrica e f.m.		30.718,92		22.985,04		37.801,97		71.088,41		67.539,00
gas (riscaldamento, ecc)		596,08		1.446,63		2.225,11		4.266,59		851,00
acqua e smaltimento rifiuti		3.250,83		2.781,68		3.653,18		4.906,99		5.406,00
spese disinfestazione e pulizie		1.476,20		1.172,42		2.060,58		2.437,93		2.986,00
assicurazioni		8.578,96		9.347,57		8.330,91		21.376,92		51.012,00
trasporti		-		-		724,68		4.637,00		3.353,00
esercizio automezzi:				366,00		397,00		-		
carburante		37.579,39		34.420,75		42.421,58		42.313,39		45.718,00
assicurazioni		6.516,59		10.042,15		6.488,31		15.931,41		
pedaggi auto		3.132,12	47.228,10	5.188,43	50.017,33	6.128,64	56.160,21	3.956,13	66.837,93	5.234,00
Totale costi a.p.		444.911,29		435.114,02		528.074,76		619.049,22		25.066.888,00
Giornale (pubblicità)		24.966,05		16.630,55		29.886,95		43.605,72		37.154,00
Assistenza tecnica e manutenz software				7.120,11		-		-		
postali telef bolli cancelleria		15.434,07		12.347,02		15.282,44		5.820,14		5.840,00
manutenzioni		18.115,74		20.832,42		39.135,19		33.258,20		30.620,00
compensi professionali		45.357,73		44.300,69		63.782,37		65.630,99		29.721,00
altre spese		39.785,28		31.045,28		40.014,27		58.060,52		47.405,00
interessi spese c/c e imposte		10.435,99		21.808,17		30.739,02		25.402,17		27.307,00
imposte su esercizio		-		270,34		109,00		22.725,50		39.175,00
abbuoni passivi		11,93		13,64		106,19		5,27		44,00
quote ammortamento		70.583,72		96.173,79		118.802,42		144.049,95		211.917,00
canoni		6.032,27		5.319,75		3.954,04		-		
minusvalenze e perdite su titoli		9.061,54		-		-		453.371,82		
sopravvenienze passive		144,94		339,56		10.059,32		42.283,90		494,00
Totale spese gestione interna		239.929,26		256.201,32		351.871,21		894.214,18		429.677,00
Totale costi e spese		684.840,55		691.315,34		879.945,97		1.513.263,40		25.496.565,00
avanzo d'esercizio		608.659,54		1.888.905,96		3.225.060,14		571.743,84		1.838.607,00
Totale a pareggio		1.293.500,09		2.580.221,30		4.105.006,11		2.085.007,24		27.335.172,00

12 – DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Nell'esercizio 2023, come peraltro per i trascorsi esercizi, sono state ricevute erogazioni liberali in denaro e in generi alimentari questi vengono regolarmente distribuiti ai meno abbienti durante tutto l'anno, come avviene ormai da oltre cento anni.

PRECISAZIONE AI SENSI DELLA LEGGE 04/08/2017, N. 124

Nell'esercizio l'Ente ha ricevuto contributi dai seguenti Enti pubblici:

- In data 12 dicembre 2023 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha erogato la quota spettante alla ONLUS del cinque per mille maturato nell'anno 2022 per euro 174.516,23;
- Nell'esercizio l'Ente ha ricevuto, tramite il "Fondo di aiuti europei agli indigenti" – AGEA/CROCE ROSSA di MILANO beni alimentari da distribuire ai meno abbienti per un importo totale di euro 3.498.466,39, come da dettaglio evidenziato alla fine del punto 1.

13 – NUMERO DEI DIPENDENTI E DEI VOLONTARI

Di seguito un prospetto dal quale si evince per categoria di incarico il numero degli addetti, nella loro qualità di dipendenti dell'Associazione.

2022	autisti	impiegati	magazzinieri	guardiani	stagisti	totale
gennaio	2	4	2	1	0	9
febbraio	2	4	2	1	0	9
marzo	2	4	2	1	0	9
aprile	2	4	1	1	0	8
maggio	2	4	1	1	0	8
giugno	2	4	1	1	0	9
luglio	2	4	1	1	0	9
agosto	2	4	1	1	0	9
settembre	2	4	2	1	0	9
ottobre	2	4	2	1	0	9
novembre	2	5	2	1	0	10
dicembre	2	6	2	1	0	11

Quale trattamento economico e normativo riservato ai lavoratori dipendenti viene applicato il CCNL del settore Terziario, Distribuzione e Servizi.

VOLONTARI

Il numero medio dei volontari attivi impiegati nel 2023 è pari a 303 unità.

Per poter valorizzare in euro l'apporto annuale figurativo delle prestazioni da loro eseguite è stato fissato in euro 16,37 il valore orario di ogni volontario, applicati sui dati evidenziati nel DGR 14 marzo 2022 della Regione Lombardia che ha fissato in euro 16,37 il valore orario figurativo di ogni singolo volontario per il triennio 2023/2025.

Di seguito la valorizzazione annuale del loro apporto:

	GG. Apertura 2023	Ore Turno	Ore Anno	Media Vol.Turno	Costo Orario	Tot. Costo
V.le Monza	308	4 h e 30 min	1386	17	16,37 €	385.709,94 €
V.le Toscana Mattina	308	4 h e 30 min	1386	27	16,37 €	612.598,14 €
V.le Toscana Pomeriggio	255	3 h	765	6	16,37 €	75.138,30 €
Totale						1.073.446,38 €



14 – COMPENSI SPETTANTI ALL'ORGANO ESECUTIVO E AL REVISORE LEGALE

Per norma statutaria le cariche rivestite dai componenti il Consiglio di Indirizzo, dai Consiglieri di Amministrazione e dal Revisore legale sono totalmente gratuite.

Nessun compenso, quindi, è stato né corrisposto, né iscritto in bilancio come debito.

15 – ELEMENTI PATRIMONIALI INERENTI AI PATRIMONI DESTINATI A UNO SPECIFICO AFFARE

Nel bilancio al 31 dicembre 2023 sono state evidenziate nel patrimonio netto alcune destinazioni dirette degli avanzi dell'esercizio, come già evidenziato al precedente punto 8.

16 – OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE

La Fondazione non ha posto in essere operazioni con le esistenti parti correlate, come definite dal glossario indicato nel D.M. 5 marzo 2020, più esattamente con:

- ogni amministratore dell'Ente;
- ogni dipendente o volontario, anche se munito di eventuali responsabilità strategiche;
- ogni persona legata ad una persona di cui sopra.

17 – PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO DI ESERCIZIO

È pleonastico qui indicare che l'Ente ha nel proprio statuto il divieto di distribuzione degli avanzi di gestione, anche in modo indiretto.

Il patrimonio e l'avanzo di gestione dell'esercizio 2023 verranno usati esclusivamente per lo svolgimento delle attività dell'Ente nel perseguimento delle sue finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

Si veda il chiarimento di cui al precedente punto 8, in tema di destinazioni del patrimonio netto e l'invito ad approvare il bilancio sociale 2023 evidenziato in calce.

18 – SITUAZIONE DELL'ENTE

Nulla è cambiato, rispetto ai trascorsi esercizi, in tema di gestione dell'attività, fatto salvo quanto qui precedentemente già indicato relativamente alla trasformazione della Associazione in Fondazione.

A chiarimento del punto in oggetto e, come per i trascorsi esercizi, si è scelto di evidenziare i movimenti sia patrimoniali che economici relativi al quinquennio in corso (2019 – 2023), che di seguito si evidenziano.

Stato patrimoniale ATTIVO:

	2019	2020	2021	2022	2023
ATTIVITA'					
licenze e marchi	2.461,55	1.629,92	1.629,92	1.629,92	1.629,92
immobili	2.005.894,39	2.016.151,89	2.093.855,99	3.722.241,61	4.158.872,06
costruzioni leggere fisse	9.183,37	9.183,37	9.183,37	9.183,37	9.183,37
impianti	243.387,81	252.914,96	252.914,96	252.914,96	252.914,96
lavori su beni di terzi	21.350,00	21.350,00	21.350,00	-	-
costituzione diritto superficie	42.150,00	42.150,00	42.150,00	42.150,00	42.150,00
software	5.453,40	5.453,40	5.453,40	5.453,40	5.453,40
macchinari	3.000,00	3.000,00	3.000,00	-	-
impianti di condizionamento	5.002,00	5.002,00	5.002,00	5.002,00	5.002,00
celle frigorifere Settimo Milanese	-	-	-	244.412,36	356.003,73
attrezzature	37.061,13	11.263,24	12.082,80	12.082,80	51.156,33
attrezzatura varia e minuta	956,54	-	-	-	-
mobili e arredi tecnici	52.192,16	40.835,09	42.295,43	42.295,43	42.295,43
macchine elettroniche	15.651,56	6.559,33	6.559,33	6.559,33	7.113,31
apparecchi radiomobili	4.187,04	2.342,40	2.342,40	3.042,39	4.229,81
automezzi	200.709,40	200.709,40	200.710,40	274.884,40	533.299,63
mezzi di trasporto interno	22.198,00	48.794,00	48.794,00	88.089,00	96.751,00
altri beni inf 516 euro	1.873,73	752,96	752,96	752,96	895,96
beni mobili non strumentali	-	7.685,00	7.685,00	-	-
immobilizzazioni in corso realizzo	-	22.804,10	27.163,40	-	-
cassa	8.627,07	11.497,33	1.496,29	27.309,37	35.088,65
banca prossima c/c 117929	832.220,26	2.030.130,08	-	-	-
banca intesa c/c 1000/117929	-	-	3.288.863,47	1.468.160,79	1.054.787,59
Allianz Bank c/c 820415	-	-	4.862,69	4.687,69	11.974,95
deposito posta per spese rivista	1.247,08	1.125,11	2.404,27	18.352,79	10.377,03
banco posta	52.116,31	496,01	37.187,96	16.543,12	22.349,62
buoni postali (lascito Doglia Maurizio)	85.000,00	85.000,00	85.000,00	76.611,04	98.724,00
conto Paypal	28.268,69	230.226,13	122.609,95	37.523,56	10.900,71
Carta prepagata	-	-	-	-	6.803,17
deposito titoli Intesa S. Paolo	354.455,33	354.455,33	284.455,33	260.714,53	268.135,68
unicredit c/c 103480102	-	-	29.200,92	28.875,29	28.628,79
unicredit c/c 104240003 "il mio dono"	280,00	565,00	25.700,00	35.700,00	18.873,03
titoli Allianz	-	-	995.000,00	876.257,95	1.143.578,65
titoli Unicredit	43.653,30	43.653,30	14.398,39	18.407,91	21.275,99
titoli Fineco Bank lascito Pagani G.	227.363,32	-	-	-	-
titoli Fineco Bank	-	775.103,68	1.762.142,92	1.428.816,63	1.774.964,34
c/c Fineco bank 3690479	54.090,68	4.137,54	12.158,28	12.128,29	8.517,88
Titoli Banca Fideuram	-	-	-	1.391.360,13	2.131.343,66
c/c Banca Fideuram	-	-	-	-	6.388,66
Unipol accantonamento TFR	-	71.300,00	76.204,15	52.030,15	54.033,77
depositi cauzionali su contratti	2.578,00	-	-	-	4.673,07
dipendenti anticipo TFR e prestiti	2.500,00	-	-	-	-
arrotondamenti su retribuzioni	5,26	3,45	4,83	-	-
cauzioni attive e caparre	1.082,11	3.690,11	153.690,11	-	-
risconti attivi	11.507,34	7.826,40	12.586,51	4.381,89	-
crediti erario	2.497,44	8.345,26	6.290,52	4.608,51	7.189,37
crediti vs enti pubblici e diversi	-	-	-	2.717,97	-
crediti verso clienti	2.666,90	8.298,85	6.100,00	12.842,00	16.978,74
crediti diversi	9.700,18	80,00	-	5.183,07	-
fornitori c/ anticipi	-	55.000,00	61.240,00	-	4.649,33
lasciti da ricevere 2019	100.000,00	-	-	-	-
ratei attivi	-	-	-	6.505,35	-
rimanenze finali prodotti	-	-	-	-	966.362,00
totale attivo	4.492.571,35	6.389.514,64	9.764.521,95	10.500.411,96	13.273.549,59

Stato patrimoniale PASSIVO:

	2019	2020	2021	2022	2023
PASSIVITA'					
fornitori	€ 19.179,28	6.873,76	41.554,87	104.983,11	59.777,07
fornitori per fatture da ricevere	€ 13.830,75	9.512,69	1.250,00	15.554,30	5.328,00
dipendenti c/ retribuzioni	€ 11.731,00	11.337,22	10.076,55	10.923,00	17.422,00
debiti previdenziali	€ 12.656,76	4.034,57	6.621,07	10.075,00	14.221,15
retrib differite, dipendenti e enti prev	€ 45.771,44	51.855,84	51.855,84	41.960,01	25.071,01
ratei e risconti passivi	€ -	-	-	2.775,25	3.125,14
debiti tributari	€ 8.096,58	3.297,21	5.090,44	6.916,17	6.618,68
IVA c/ erario	€ 834,00	-	-	-	-
debiti diversi	€ 6.599,42	-	207,72	123,72	24.654,19
debiti per rimborsi a volontari e dip.ti	€ -	-	-	-	-
debiti previdenz su retrib differite	€ 14.458,65	16.645,28	16.645,28	20.547,60	-
fondo amm.to attrezzature	€ 31.879,42	2.386,13	2.797,70	3.808,00	9.191,89
idem costruzioni leggere fisse	€ 1.607,09	1.607,09	1.607,09	2.525,43	3.443,77
idem impianti	€ 115.824,03	116.225,27	129.712,25	146.445,57	164.170,52
idem macchinari	€ 3.000,00	3.000,00	3.000,00	-	-
idem licenze e marchi	€ 1.087,33	711,67	992,27	1.183,40	1.374,53
idem celle frigorifere Settimo Mil.se	€ -	-	-	12.220,62	57.251,83
idem impianti condizionamento	€ 2.045,00	3.947,88	5.850,76	5.002,00	5.002,00
idem attrez varia e minuta	€ 956,54	-	-	-	-
idem immobili strumentali in locazione	€ 195.902,03	195.902,03	228.494,53	248.007,15	267.519,77
idem beni inferiori a 516 euro	€ 1.873,73	752,96	752,96	752,96	895,96
idem mobili ed arredi tecnici	€ 10.404,16	7.123,42	11.198,08	14.760,08	18.322,08
idem macchine elettroniche	€ 9.627,69	1.808,22	3.086,90	4.365,58	5.755,06
idem apparecchi radiomobili	€ 3.503,84	2.244,80	2.342,40	2.398,40	2.462,80
idem automezzi	€ 146.760,00	164.137,68	181.515,36	165.874,96	175.854,56
idem lavori su beni di terzi	€ 11.268,05	18.384,72	21.350,00	-	-
idem software	€ 2.956,06	3.639,26	3.974,76	4.333,44	4.692,12
idem mezzi di trasporto interni	€ 9.509,65	13.725,88	17.055,58	30.096,81	62.890,95
idem costituzione diritto superficie	€ 2.341,65	2.809,98	3.278,31	3.746,64	4.214,97
idem immobili strumentali istituzionali	€ 10.001,05	50.312,99	90.317,11	158.036,21	232.431,57
idem impianti generici	€ 196,34	392,68	589,02	-	-
fondo TFR personale dipendente	€ 66.465,07	75.686,72	77.494,36	65.441,97	79.339,95
banca unicredit c/c 103480102	€ 160,10	408,09	-	-	-
totale passivo	€ 760.526,71	768.764,04	918.711,21	1.082.857,38	1.251.031,57
riserva di capitale	€ 3.123.385,10	1.672.044,64	3.358.250,60	6.583.310,74	7.921.411,02
Fondo di dotazione dell'Ente	€ -	60.000,00	60.000,00	60.000,00	60.000,00
Fondo rinnovamento unità locale	€ -	1.500.000,00	1.500.000,00	1.500.000,00	1.500.000,00
Fondo ripristino parco automezzi	€ -	500.000,00	500.000,00	500.000,00	500.000,00
Fondo per finalità specifiche ricevute	€ -	-	202.500,00	202.500,00	202.500,00
avanzo esercizio	€ 608.659,54	1.888.705,96	3.225.060,14	571.743,84	1.838.607,00
capitale proprio	€ 3.732.044,64	5.620.750,60	8.845.810,74	9.417.554,58	12.022.518,02
totale a pareggio	€ 4.492.571,35	6.389.514,64	9.764.521,95	10.500.411,96	13.273.549,59

RENDICONTO GESTIONALE

CONTO ECONOMICO										
STAGIONI 2019-2020-2021-2022-2023										
	2019		2020		2021		2022		2023	
RICAVI										
donazioni		536.734,43		1.285.475,40		1.557.963,70		1.891.442,93		2.247.171,00
contributo comune Infiam						60,48				
contributi da eventi raccolta fondi		5.950,60								
contributo fondazione GAMPD										
contributo ONI										
contributo fondazione Teatro Lullia										
contributi in natura vari		1,00				1.000,00		5.960,40		23.401,84,00
incassi teatralmentari		527.998,64		61.948,00		371.945,86				274.138,00
incassi S + 1000		93.446,49		205.097,70		302.651,88		389.657,52		96.942,00
incassi da distribuire 2024										
contributo consorzio										
contributo USI maccheri										
contributo fondazione ANM										
contributo Sella SGR		25.898,00		30.000,00						
contributo fondazione De Agostini		25.000,00								
contributi aziende fondazioni e associazioni		54.890,00		675.309,70						
quote sociali		3.000,00		7.000,00		2.800,00		1.400,00		2.800,00
totale ricavi e p. r. e. p.		1.198.730,42		2.198.920,50		4.081.012,74		4.081.012,74		71.023.096,00
affitti stabili		25.000,00		23.000,00		23.000,00		35.300,04		43.890,00
affitti non stabili		2.800,00		-		890,00		300,00		-
diversificazioni		52.620,26		1.000,00		-		-		-
supervenienze attive		20.323,50		1.125,46		29.854,70		6.300,39		620,00
altri utili attivi		60,66		1.844,46		1.309,89		-		-
interessi attivi e cedole		33.427,38		20.290,00		1.071,07		64.853,86		51.540,00
totale ricavi		1.294.920,09		2.248.211,30		4.215.026,11		4.081.012,74		71.023.110,00
COSE										
beni da cedere										
finanziamento										80.981,00
acquisto e distribuzione alimenti/bevande		26.927,44		28.401,48		26.174,78		46.496,42		25.705.020,00
contributo biogas		-		-		21.575,40		-		-
materiali di consumo		16.795,74		54.348,40		51.053,26		1.100,40		2.190,00
prestazioni di servizio		9.688,86		24.444,48		23.174,38		22.700,39		51.811,00
tributi spese volontarie		998,20		120,90		411,34		13.891,69		8.910,00
costo del personale		298.710,70		294.408,42		292.081,39		292.081,39		344.901,00
fundraising		2.840,34		6.223,00		4.921,34		3.120,00		4.850,00
affitti e max immobili di terzi		-		-		-		28.728,89		11.211,00
energia elettrica e f. m.		30.718,92		22.965,34		21.801,57		71.086,41		67.029,00
gas riscaldamento, ecc.		596,26		1.446,58		1.223,11		4.296,58		81,00
acqua e smaltimento rifiuti		3.216,88		1.981,48		1.661,28		4.998,06		5.405,00
spese di manutenzione e pulizia		1.476,20		1.172,42		2.000,58		2.407,00		2.960,00
spese trasporti		8.578,96		9.947,57		8.280,88		21.276,42		51.010,00
trasporti		-		-		704,98		640,00		3.150,00
assicurazione automobili		-		366,08		371,08		-		-
calore		31.575,39		34.420,70		42.421,78		42.721,39		46.738,00
collezioni		6.100,58		10.042,22		6.488,31		15.921,41		-
pedaggi auto		3.102,12		47.228,10		6.228,64		46.307,33		5.234,00
totale costi c. p.		444.811,79		485.114,02		526.074,76		610.046,23		70.984.096,00
Comune (pubblicità)		24.980,00		16.516,91		29.889,91		43.625,17		37.134,00
Assistenza tecnica e manutenzione software				1.120,11		-		-		-
postali telefoni cancelleria		15.436,07		22.341,02		15.281,44		5.800,14		5.840,00
manutenzioni		18.115,74		20.652,42		19.075,39		19.738,20		30.620,00
compensi professionali		46.357,73		44.300,49		63.761,37		46.690,99		25.721,00
altre spese		26.795,28		11.045,38		40.004,37		38.862,52		47.408,00
interessi spese v. l. e imposte		15.428,99		21.808,17		31.199,02		25.402,17		21.307,00
imposte su v. e reddito		-		270,34		329,08		22.729,90		28.175,00
altri servizi		10,00		10,04		30,00		5,77		40,00
quote ammortamento		70.580,72		96.173,79		118.803,42		194.949,91		221.417,00
canoni		6.032,27		5.025,70		1.254,04		-		-
minusvalenze e perdite su titoli		6.082,54		-		-		483.371,62		-
supervenienze passive		149,34		3.85,36		11.029,12		42.261,90		494,00
totale spese gestione interna		238.020,30		296.201,20		311.871,20		464.739,18		426.077,00
totale costi e spese		684.842,15		781.325,32		837.945,97		1.114.785,41		75.498.196,00
avanzo / deficit esercizio		608.077,94		1.466.886,38		3.271.930,24		3.716.227,31		1.556.014,00
totale a pareggio		1.294.920,09		2.248.211,30		4.215.026,11		4.081.012,74		71.023.110,00

Vengono inoltre evidenziate le **variazioni di valore**, rispetto all'esercizio precedente:

Patrimoniale ATTIVO:

	2023	2022	DIFFERENZE
ATTIVITA'			
licenze e marchi	1.629,92	1.629,92	-
immobili	4.158.872,06	3.722.241,61	436.630,45
costruzioni leggere fisse	9.183,37	9.183,37	-
impianti	252.914,96	252.914,96	-
lavori su beni di terzi	-	-	-
costituzione diritto superficie	42.150,00	42.150,00	-
software	5.453,40	5.453,40	-
impianti di condizionamento	5.002,00	5.002,00	-
celle frigorifere Settimo Milanese	356.003,73	244.412,36	111.591,37
attrezzature	51.156,33	12.082,80	39.073,53
mobili e arredi tecnici	42.295,43	42.295,43	-
macchine elettroniche	7.113,31	6.559,33	553,98
apparecchi radiomobili	4.229,81	3.042,39	1.187,42
automezzi	533.299,63	274.884,40	258.415,23
mezzi di trasporto interno	96.751,00	88.089,00	8.662,00
altri beni inf 516 euro	895,96	752,96	143,00
cassa	35.088,65	27.309,37	7.779,28
banca Intesa c/c 1000/117929	1.054.787,59	1.468.160,79	- 413.373,20
Allianz Bank c/c 820415	11.974,95	4.687,69	7.287,26
deposito posta per spese rivista	10.377,03	18.352,79	- 7.975,76
banco posta	22.349,62	16.543,12	5.806,50
buoni postali (lascito)	98.724,00	76.611,04	22.112,96
conto Paypal	10.900,71	37.523,56	- 26.622,85
carta prepagata	6.803,17	-	6.803,17
deposito titoli Intesa S. Paolo	268.135,68	260.714,53	7.421,15
Unicredit c/c 103480102	28.628,79	28.875,29	- 246,50
unicredit c/c 104240003 "il mio dono"	18.873,03	35.700,00	- 16.826,97
titoli Allianz	1.143.578,65	876.257,95	267.320,70
titoli Unicredit	21.275,99	18.407,91	2.868,08
titoli Fineco Bank	1.774.964,34	1.428.816,63	346.147,71
c/c Fineco bank 3690479	8.517,88	12.128,29	- 3.610,41
titoli banca fideuram	2.131.343,66	1.391.360,13	739.983,53
c/c banca fideuram	6.388,66	-	6.388,66
Unipol accantonamento TFR	54.033,77	52.030,15	2.003,62
depositi cauzionali su contratti	4.673,07	-	4.673,07
risconti attivi	-	4.381,89	- 4.381,89
crediti erario	7.189,37	4.608,51	2.580,86
crediti vs enti pubblici e diversi	-	2.717,97	- 2.717,97
crediti verso clienti	16.978,74	12.842,00	4.136,74
crediti diversi	-	5.183,07	- 5.183,07
fornitori c/ anticipi	4.649,33	-	4.649,33
ratei attivi	-	6.505,35	- 6.505,35
rimanenze finali prodotti	966.362,00	-	966.362,00
			-
totale attivo	13.273.549,59	10.500.411,96	2.773.137,63
			-

Patrimoniale PASSIVO:

	2023	2022	DIFFERENZE
PASSIVITA'			
fornitori	59.777,07	104.983,11	- 45.206,04
fornitori per fatture da ricevere	5.328,00	15.554,30	- 10.226,30
dipendenti c/ retribuzioni	17.422,00	10.923,00	6.499,00
debiti previdenziali	14.221,15	10.075,00	4.146,15
retrib differite, dipendenti e enti prev	25.071,01	41.960,01	- 16.889,00
ratei e risconti passivi	3.125,14	2.775,25	349,89
debiti tributari	6.618,68	6.916,17	- 297,49
debiti diversi	24.654,19	123,72	24.530,47
debiti previdenz su retrib differite	-	20.547,60	- 20.547,60
fondo amm.to attrezzature	9.191,89	3.808,00	5.383,89
idem costruzioni leggere fisse	3.443,77	2.525,43	918,34
idem impianti	164.170,52	146.445,57	17.724,95
idem licenze e marchi	1.374,53	1.183,40	191,13
idem celle frigorifere Settimo Mil.se	57.251,83	12.220,62	45.031,21
idem impianti condizionamento	5.002,00	5.002,00	-
idem immobili strumentali in locazione	267.519,77	248.007,15	19.512,62
idem beni inferiori a 516 euro	895,96	752,96	143,00
idem mobili ed arredi tecnici	18.322,08	14.760,08	3.562,00
idem macchine elettroniche	5.755,06	4.365,58	1.389,48
idem apparecchi radiomobili	2.462,80	2.398,40	64,40
idem automezzi	175.854,56	165.874,96	9.979,60
idem software	4.692,12	4.333,44	358,68
idem mezzi di trasporto interni	62.890,95	30.096,81	32.794,14
idem costituzione diritto superficie	4.214,97	3.746,64	468,33
idem immobili strumentali istituzionali	232.431,57	158.036,21	74.395,36
fondo TFR personale dipendente	79.339,95	65.441,97	13.897,98
totale passivo	1.251.031,57	1.082.857,38	168.174,19
riserva di capitale	7.921.411,02	6.583.310,74	1.338.100,28
Fondo di dotazione dell'Ente	60.000,00	60.000,00	-
Fondo rinnovamento unità locale	1.500.000,00	1.500.000,00	-
Fondo ripristino parco automezzi	500.000,00	500.000,00	-
Fondo per finalità specifiche ricevute	202.500,00	202.500,00	-
avanzo esercizio	1.838.607,00	571.743,84	1.266.863,16
capitale proprio	12.022.518,02	9.417.554,58	2.604.963,44
			-
totale a pareggio	13.273.549,59	10.500.411,96	2.773.137,63

Conto economico:

CONTO ECONOMICO							
DIFFERENZE 2022 - 2023							
	2022		2023		DIFFERENZE		
RICAVI							
oblazioni			1.835.442,92		2.247.377,00		411.934,08
contributo comune Milano							
contributi da eventi raccolta fondi							
contributo fondazione CARIPLO							
contributo LIONS							
contributo Fondaz Teatro Scala							
contributi in natura e vari			5.961,82		23.631.844,00		23.625.882,18
lasciti testamentari							
introiti 5 x 1000			189.657,52		174.516,00		- 15.141,52
merci da distribuire 2024					966.362,00		966.362,00
contributo carrefour							
contributo f.lli mazzieri							
contributo fondazione AEM							
contributo Sella SGR							
contributo fondazione De Agostini							
contributi aziende fondazioni e associazioni							
quote sociali			2.400,00		2.800,00		400,00
totale introiti a.p.			2.033.462,26		27.022.899,00		24.989.436,74
affitti attivi		39.566,64		43.698,00		4.131,36	
altri ricavi							
plusvalenze		500,00		-		- 500,00	
sopravvenienze attive		6.301,99		626,00		- 5.675,99	
abbuoni attivi		-					
interessi attivi e cedole		5.176,35	51.544,98	267.949,00	312.273,00	262.772,65	260.728,02
totale ricavi			2.085.007,24		27.335.172,00		25.250.164,76
COSTI							
beni da elargire:							
Rimanenza iniz		-		765.687,00		765.687,00	
acquisto e distribuzione alimenti ricevuti		86.499,41		23.705.019,00		23.618.519,59	
materiali di consumo		1.555,40		2.158,00		602,60	
prestazioni di servizio		22.299,39		51.351,00		29.051,61	
rimborsi spese volontari	11.831,63		8.933,00		- 2.898,63		
costo del personale	304.057,73	315.889,36	336.032,00	344.965,00	31.974,27	29.075,64	
fundraising		3.132,00		4.392,00		1.260,00	
affitti e man immobili di terzi		18.758,89		11.217,00		- 7.541,89	
energia elettrica e f.m.		71.088,41		67.539,00		- 3.549,41	
gas (riscaldamento, ecc)		4.266,59		851,00		- 3.415,59	
acqua e smaltimento rifiuti		4.906,99		5.406,00		499,01	
spese disinfestazione e pulizie		2.437,93		2.986,00		548,07	
assicurazioni		21.376,92		51.012,00		29.635,08	
trasporti	4.637,00		3.353,00		- 1.284,00		
esercizio automezzi:		-					
carburante	42.313,39		45.718,00		3.404,61		
assicurazioni	15.931,41				- 15.931,41		
pedaggi auto	3.956,13	66.837,93	5.234,00	54.305,00	1.277,87	- 12.532,93	
Totale costi a.p.			619.049,22		25.066.888,00		24.447.838,78
Giornale (pubblicità)	43.605,72		37.154,00		- 6.451,72		
postali telef bolli cancelleria	5.820,14		5.840,00		19,86		
manutenzioni	33.258,20		30.620,00		- 2.638,20		
compensi professionali	65.630,99		29.721,00		- 35.909,99		
altre spese	58.060,52		47.405,00		- 10.655,52		
interessi spese c/c e imposte	25.402,17		27.307,00		1.904,83		
imposte su esercizio	22.725,50		39.175,00		16.449,50		
abbuoni passivi	5,27		44,00		38,73		
quote ammortamento	144.049,95		211.917,00		67.867,05		
minusvalenze e perdite su titoli	453.371,82				- 453.371,82		
sopravvenienze passive	42.283,90		494,00		- 41.789,90		
Totale spese gestione interna			894.214,18		429.677,00		- 464.537,18
Totale costi e spese			1.513.263,40		25.496.565,00		23.983.301,60
avanzo d'esercizio			571.743,84		1.838.607,00		1.266.863,16
Totale a pareggio			2.085.007,24		27.335.172,00		25.250.164,76

19 – EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

L'attività della Fondazione negli anni futuri si svolgerà sicuramente come per gli anni trascorsi.

Al di là della diversa struttura organizzativa l'Ente, dopo la trasformazione in fondazione è sempre mosso dagli stessi ideali, dai medesimi principi che ispiravano l'Associazione, con conseguente continuità sotto ogni profilo, non ultimo quello funzionale, fra l'ente trasformato e quello che oggi è risultato dalla trasformazione. L'intera operazione è stata ispirata dalla necessità di non abbandonare l'idea di riorganizzare l'attuale struttura, senza peraltro ricorrere a un suo eventuale e non auspicabile scioglimento per poi, con il patrimonio rimasto dopo la liquidazione, ricostituire un'altra entità senza scopo di lucro, nel merito una fondazione.

Ovviamente va da sé che la scelta di una legittima operazione di trasformazione è stata la soluzione più pratica, veloce, meno onerosa ed efficiente che era a portata di mano.

La soluzione ha consentito di garantire, in conformità agli scopi istituzionali dell'associazione, la continuità delle sue attività, tenendo conto che, considerata la spiccata utilità sociale del Pane Quotidiano ONLUS, non possono essere tollerate sospensioni o interruzioni, peraltro mai intervenute, neanche in tempi di lockdown a seguito della pandemia di Covid19.

Tali interruzioni potrebbero comportare gravi pregiudizi ai beneficiari nostri assistiti, bisognosi quotidianamente di aiuti fondamentali per la loro sopravvivenza.

È stata così anche garantita la prosecuzione e la continuità dei rapporti giuridici, di collaborazione e di servizio e, più in generale, di ogni altro rapporto strumentale già istituito per il raggiungimento degli scopi dell'associazione.

Il contenuto ha consentito, con risparmio di tempo e di risorse economiche, di effettuare una semplice modifica della forma giuridica sin d'ora adottata, che non ha comportato la novazione del rapporto "associativo" e la creazione di un nuovo soggetto di diritto; l'operazione non ha inoltre comportato alcuna distrazione di fondi, risorse economiche o qualsiasi altro valore riferibile alla ex Associazione, compresi quelli creati, sino a quel momento, con contributi di terzi, pubblici o privati, liberalità del pubblico e in virtù di particolari regimi di agevolazione, anche fiscali, dei quali l'associazione abbia fruito.

La situazione patrimoniale dell'associazione, che è apparsa e a oggi appare perfettamente congrua rispetto allo scopo istituzionale dell'ente, attualmente è in grado di garantire:

- Il completo soddisfacimento dei creditori personali dell'Associazione;
- L'idoneità, in rapporto allo scopo perseguito, della dotazione patrimoniale "iniziale" della Fondazione che risulta dalla suddetta trasformazione, la quale succede, per effetto dell'operazione straordinaria, nell'intero patrimonio dell'Associazione;
- La stabilità e l'integrità, confermata dopo il perfezionamento della trasformazione del fondo di dotazione riferibile alla costituita fondazione di partecipazione.

Ulteriore attività che si vuol porre in essere al più presto è quella relativa al progetto "Pane Quotidiano mobile" di poter fornire ai bisognosi in modo più capillare, così da soddisfare le esigenze dei meno abbienti che, purtroppo, stanno numericamente aumentando in modo esponenziale.

Sicuramente è altrettanto certo che saranno mantenuti gli equilibri economici e finanziari, in modo da continuare, senza alcun problema la primaria attività della Onlus.

20 – MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

L'attività di interesse generale portata avanti con successo ormai da più di cento anni, proseguirà come è sempre stata intesa.

Nella seguente Relazione di Missione sono stati ampiamente chiariti tutti i punti salienti della gestione.

21 – ATTIVITA' DIVERSE ISTITUZIONALI E SECONDARIE

Anche questo aspetto è stato ampiamente illustrato nei passaggi precedenti, con la precisazione che le attività secondarie, definibili “pseudo commerciali” sono di valore residuale, rispetto all’attività di carattere primario e generale, non certo tali da essere determinanti nella gestione dell’Ente.

DESTINAZIONE DELL’AVANZO DI ESERCIZIO E IMPUTAZIONE DELLE ALTRE POSTE CONTABILI FORMANTI IL PATRIMONIO NETTO

Si invita il Consiglio di Indirizzo ad approvare il bilancio sociale al 31 dicembre 2023, così come sottoposto, destinando l’avanzo d’esercizio evidenziato in euro 1.838.607,00 a incremento del conto “Patrimonio libero”.



RELAZIONE MORALE E FINANZIARIA DEL PRESIDENTE PER L'ESERCIZIO 2023

...

Cari consiglieri, Associati e Simpatizzanti,

mi appresto ancora una volta a commentare un bilancio che solo 10 anni fa mai avrei immaginato dover commentare.

Gli ospiti di Viale Monza e Viale Toscana hanno superato nel 2023 la cifra incredibile di 1 milione e 200.000 unità.

Se mi guardo indietro mi rendo conto di quanto povera sia diventata questa nostra Italia, di quanta sofferenza alberga in una città tra le più ricche, Milano, ma soprattutto con grande orgoglio devo ringraziare tutti coloro che ci hanno permesso di vincere, per l'ennesimo anno, questa sfida.

Devono essere certamente ringraziati i tanti benefattori che con le loro offerte ci consentono di far funzionare una macchina sempre più complessa e difficile da governare, così come sono da ringraziare tutte le aziende che ci elargiscono in continuazione i generi alimentari di prima necessità, e non possiamo non ricordare, ringraziandoli con grande enfasi, coloro che rappresentano il cuore pulsante della nostra organizzazione : I VOLONTARI.

Da ormai 126 la nostra ONLUS continua la sua opera per cercare di alleviare le pene e le sofferenze di tanta povera gente.

Gente di ogni tipo e di ogni colore, di ogni religione e di ogni estrazione sociale.

Il nostro motto rimane sempre quello e ci contraddistingue proprio per la sua assoluta laicità e per la sua assoluta indipendenza.

Tradotta in parole povere nella sua LIBERTA' che ci permette di osare sempre e sfidare situazioni contingenti difficili, superare ostacoli che per tutti potrebbero sembrare insormontabili.

Per questo mi sento davvero di lanciare un appello accorato a tutte le persone di buona fede, chiedendo loro di allungare una mano per poterci consentire di raccogliere, anche in futuro, sfide sempre più temerarie, ma che con l'aiuto di tutti sapremo vincere alla grande.

Noi come sempre ci stiamo mettendo l'anima gettando il cuore oltre l'ostacolo, fermamente convinti che questa battaglia la dobbiamo vincere non tanto per noi stessi ma per tutte quelle persone meno fortunate di noi.

E sono tante, che ogni mattina, dal lunedì al venerdì, in Viale Monza e Viale Toscana aspettano il nostro aiuto e un nostro sorriso.

Vi aspettiamo con fiducia per raccogliere questo guanto di sfida per farci sentire un po' meno soli in questi tristi momenti nella storia italiana, Europea e mondiale.

Insieme a tutti voi ce la possiamo e dobbiamo fare.

IL PRESIDENTE

Pier Maria Ferrario



**RELAZIONE DEL REVISORE UNICO
ALL'ASSEMBLEA DEGLI ASSOCIATI IN OCCASIONE
DELL'APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI ESERCIZIO
CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2023**

redatta in base all'attività di vigilanza eseguita ai sensi dell'art. 30 del d.lgs. n. 117 del 3 luglio 2017

...

Agli Associati della

“FONDAZIONE PANE QUOTIDIANO O.N.L.U.S.”,

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 la mia attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, pubblicate nel dicembre 2020.

Di tale attività e dei risultati conseguiti Vi porto a conoscenza con la presente relazione.

È stato sottoposto al Vostro esame dal Consiglio di Indirizzo dell'ente il bilancio d'esercizio della Fondazione al 31.12.2023, redatto in conformità all'art. 13 del D.lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 (d'ora in avanti Codice del Terzo settore) e del D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come integrato dall'OIC 35 Principio contabile ETS (d'ora in avanti OIC 35) che ne disciplinano la redazione.

Il bilancio evidenzia un avanzo d'esercizio di euro 1.838.607,00 ed è stato messo a mia disposizione nei termini statutari. A norma dell'art. 13, co. 1, del Codice del Terzo Settore esso è composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione.

1) Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 30, co. 7 del Codice del Terzo Settore

Ho vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e, in particolare, sull'adeguatezza degli assetti organizzativi, del sistema amministrativo e contabile, e sul loro concreto funzionamento;

ho inoltre monitorato l'osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, con particolare riguardo alle disposizioni di cui all'art. 5 del Codice del Terzo Settore, inerente all'obbligo di svolgimento in via esclusiva o principale di una o più attività di interesse generale, all'art. 6, inerente al rispetto dei limiti di svolgimento di eventuali attività diverse, all'art. 7, inerente alla raccolta fondi, e all' art. 8, inerente alla destinazione del patrimonio e all'assenza (diretta e indiretta) di scopo lucro.

Per quanto concerne il monitoraggio degli aspetti sopra indicati e delle relative disposizioni, si rinvia alla apposita relazione riportata nel bilancio sociale redatto dall'ente;

- l'ente persegue in via prevalente le attività di interesse generale costituite dalla distribuzione gratuita ai bisognosi di pane e mezzi di sostentamento, di prima necessità, mediante consegna ai bisognosi di razioni alimentari ricevute in donazione da aziende, enti e privati - art. 5, comma 1, lettera u) del D. L.vo 117/17 e s.m.i. - ;

- l'ente effettua in via del tutto residuale attività diverse previste dall'art. 6 del Codice del Terzo Settore rispettando i limiti previsti dal D.M. 19.5.2021, n. 107, come dimostrato nella Relazione di missione;

- l'ente ha posto in essere attività di raccolta fondi secondo le modalità e i limiti previsti dall'art. 7 del Codice del Terzo Settore e dalle relative linee guida; ha inoltre correttamente rendicontato i proventi e i costi di tali attività nella Relazione di missione;

- l'ente ha rispettato il divieto di distribuzione diretta o indiretta di avanzi e del patrimonio; a questo proposito, ai sensi dell'art. 14 del Codice del Terzo Settore, ha pubblicato che, per sua norma statutaria, non ha corrisposto nessun tipo di emolumenti, compensi o corrispettivi, retribuzioni, a qualsiasi titolo attribuibili ai componenti degli organi sociali, ai dipendenti apicali e agli associati;

- ai fini del mantenimento della personalità giuridica il patrimonio netto risultante dal bilancio di esercizio è superiore al limite minimo previsto dalle norme impartite in proposito dalla Regione Lombardia e dall'art. 22 del Codice del Terzo Settore e dallo statuto.

Ho partecipato alle assemblee degli associati, alle riunioni del Consiglio di Indirizzo e alle riunioni del Consiglio di amministrazione e, sulla base delle informazioni disponibili, non ho rilievi particolari da segnalare.

In particolare ho partecipato all'Assemblea degli Associati del giorno 1° marzo 2023, a rogito Notaio Edoardo Rinaldi di Milano, suo repertorio n. 9707 e n. 5563 di raccolta, registrato a Milano il 30 marzo 2023, al n. 28865, serie 1T, con la quale veniva deliberata all'unanimità la trasformazione della Associazione Riconosciuta ONLUS in Fondazione ONLUS e, per la quale, a compendio, lo scrivente ha provveduto a redigere relazione di stima sulla consistenza e sulla valutazione dei beni, al fine di determinare il valore del patrimonio netto della Associazione, ex art. 42-bis c.c., con richiamo all'art. 2500-ter, II comma c.c.

Ho acquisito dal Consiglio di Indirizzo con adeguato anticipo, anche nel corso delle sue riunioni, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dall'ente e, in base alle informazioni acquisite, non ho osservazioni particolari da riferire.

Ho acquisito conoscenza e ho vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile e sul suo concreto funzionamento anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non ho osservazioni particolari da riferire.

Ho acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di mia competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non ho osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce dai soci ex art. 29, co. 2, del Codice del Terzo Settore.

2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

Il sottoscritto ha verificato che gli schemi di bilancio fossero conformi a quanto disposto dal D.M. 5

marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come integrato dall'OIC 35.

Per quanto a mia conoscenza, gli Amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, co. 5, c.c.5.

3) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività da me svolta, si propone al Consiglio di Indirizzo, di approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023, così come proposto e redatto dal Consiglio di amministrazione.

Lo scrivente concorda con la proposta di destinazione dell'avanzo di esercizio.

Milano, 31 marzo 2024

IL REVISORE UNICO
(Rag. Roberto Gallarini)

LE PRINCIPALI AZIENDE CHE SOSTENGONO IL PANE QUOTIDIANO



FAI CHE **OGNI GIORNO**
SIA **PANE PER TUTTI**



Pane Quotidiano



Per donare ogni giorno pane
e generi alimentari a chi è più
fragile abbiamo bisogno di te.

Sostieni
Pane Quotidiano.

**DONA
ORA**